
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33474  49Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2017

nome Cargo CPF matricula

Walter Mota Aragão Silva motorista 259.270.352-72 5414806 /6

Márcio José de Vilhena Santos Aux. Operc. transito 718.902.972-91 57195638 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3168/2017-DAF/CGP, DE 25/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/406760
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diária, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para Belém no período de 07 à 23/10/2017, a fi m 
de participar da Operação Círio de 2017 e Cursos de Capacitação 
nesta Capital.

nome Cargo CPF matricula
Claudionilso Quaresma Lima ag.fi sc.transito 362.222.402-91 5212650 /2

Marco Antonio Carvalho 
Quaresma ag.fi sc.transito 258.695.232-49 57202004 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3169/2017-DAF/CGP, DE 25/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/405805
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para Belém, no período de 04 à 23/10/2017, 
a fi m de participar da Operação Círio 2017, e dos cursos de 
capacitação, nesta capital, em cumprimento a programação da 
Diretoria Técnica Operacional.

nome Cargo CPF matricula
Eldima Nunes da Silva ag.fi sc.transito 305.631.272-87 54191707 /3

Pedro Paulo Ferreira Barbosa ag.fi sc.transito 749.606.362-20 57202090 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3170/2017-DAF/CGP, DE 25/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/405235
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diária, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília/DF, no período de 03 à 05/10/2017, a fi m 
de participar do II Encontro Nacional de Educadores do Sistema 
Nacional de Trânsito, conforme of. Nº 0297/2017/CGQFHT/
DENATRAN/SE-MCIDADES, representando o Detran/Pa.

nome Cargo CPF matricula
Valter Rodrigues de Aragão 

Júnior Assist.transito 611.829.152-72 54190835 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3171/2017-DAF/CGP, DE 25/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/402493
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diária, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Capanema para Belém, no período de 04 à 23/10/2017, 
a fi m de participar da Operação Círio 2017, e dos cursos de 
capacitação, nesta capital, em cumprimento a programação da 
DTO.

nome Cargo CPF matricula
Bruno Lucas de Freitas ag.fi sc.transito 755.368.892-49 57201366 /1
Denis Pinheiro Vales ag.fi sc.transito 672.541.952-68 57207186 /1

Elizângela da Silva Veras de 
Oliveira ag.fi sc.transito 570.879.972-20 57201949 /1

Leandro Oliveira Souza ag.fi sc.transito 804.087.612-53 57201362 /1
Raphael Rocha Mesquita ag.fi sc.transito 959.068.863-20 57201378 /1
Renata Sousa da Silva ag.fi sc.transito 750.500.722-04 57201382 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3179/2017-DAF/CGP, DE 25/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/414527
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Parauapebas no período de 27/09 
à 29/09/2017, a fi m de participar de audiencia designada para 
o dia 28/09/2017, referente ao processo judicial nº 0001562-
51.2016.508.0126, em trâmite na 2ª Vara do Trabalho de 
Parauapebas/PA, bem como realizar o acompanhamento 
processual das demais ações em andamento, adotando 
providências judiciais que o caso requer.

nome Cargo CPF matricula
João de Aquino Pinto Neto procurador 641.357.562-04 55590088/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3180/2017-DAF/CGP, DE 26/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/413959
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Capanema – 27/09 à 01/10/2017, 
Bragança – 02 à 04/10/2017, Castanhal/Belém – 05 11/10/2017, 
a fi m de realizar visita técnica nos referidos municipios.

nome Cargo CPF matricula
José de Arimatéia Pureza de 

Oliveira assessor 072.649.922-68 5894274/2

José Ribamar de Oliveira 
Macedo asg 092.424.902-10 3266230 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3181/2017-DAF/CGP, DE 26/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/411171
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Castanhal, no 
período de 02 à 31/10/2017, a fi m de realizar atendimento de 
retaguarda na referida Ciretran.

nome Cargo CPF matricula

Aldenize Araújo de Lima Aux. transito 685.689.242-
04 57176522/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 PORTARIA Nº 3182/2017-DAF/CGP, DE 26/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017406921
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Barcarena, no período de 05 à 
20/10/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio, em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Marcus César Rodrigues Moraes Ag. fi sc.transito 648.663.192-91 57189262 /2

Rodolfo Rannieri Pacheco 
Bastos Ag. fi sc.transito 750.029.222-87 57196573 /2

Rosana Abreu Fernandes Ag. fi sc.transito 399.255.102-44 57226481 /1
Franciana Maria Jatene 

Cavalcante Ag. fi sc.transito 094.858.802-00 57212348 /2

Sávio Marcelo Oliveira 
Henriques Ag. fi sc.transito 645.598.582-68 57226858 /1

Gilvan Rabelo Normandes Ag. fi sc.transito 333.453.172-49 57193929 /2
Karine Monik Almeida da Costa Ag. fi sc.transito 808.191.842-68 57226816 /1

Raimundo Daniel Santos 
da Silva Ag. fi sc.transito 651.757.602-97 57200355 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3183/2017-DAF/CGP, DE 26/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/404631
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Itaituba para Belém, no período de 04 à 23/10/2017, a fi m 
de participar da Operação Cirio 2017, e Cursos de Capacitação 
nesta Capital.

nome Cargo CPF matricula
Francisco Nedson Ferreira 

Nunes ag.fi sc.transito 414.556.572-04 57201528 /1

José de Arimatéia Corrêa 
Fernandes Júnior ag.fi sc.transito 311.065.872-00 57208444 /2

Kátia da Silva Sá ag.fi sc.transito 647.623.192-87 57214238 /2
Oclenio Fernandes de Lima ag.fi sc.transito 573.891.952-15 57227329 /1
Orlane Ferreira Pimentel ag.fi sc.transito 891.322.972-20 57227349 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

Protocolo:  234724

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 78/2017- CGD/SIND INVESTIGATIVA/
DIVERSAS BELÉM, 04 DE OUTUBRO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar.
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Investigativa instaurada 
pela PORTARIA Nº 11/2016-CGD/SIND. INVESTIGATIVA, 
publicada no DOE nº 33.167 de 12.07.2016, sob o protocolo nº 
2016/15336, para apurar possíveis irregularidades na CIRETRAN 
de Parauapebas/PA quanto ao envio de autos de infrações de 
trânsito extemporâneos;
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão e os 
fundamentos jurídicos apresentados nos Parecer Correcional n° 
25/2017 – CORREGEDORIA GERAL;
CONSIDERANDO o despacho de fl s. 130 dos mencionados autos, 
de lavra do Corregedor Chefe do DETRAN/PA DPC Herbert Renan 
Silva de Souza.
R E S O L V E:
I – DISCORDAR do relatório conclusivo da Comissão e do Parecer 
Correcional n° 25/2017.


